
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

186Ordinanza  N.
Data di registrazione 09/10/2024

 
Oggetto :

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI SOSPENSIONE DELLE 
ATTIVITA' DIDATTICHE DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 
DELLA CITTA' DI DARFO BOARIO TERME

IL SINDACO

 Vista l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Lombardia – Centro 
Operativo Regionale di Protezione Civile n° 2024.154 del 09/10/2024 ore 14.20 che 
prevede allerta rossa per criticità idrogeologica, nella zona IM-07, dalle ore 21:00 del 
giorno 09/10/2024; 
Tenuto conto che l’allerta meteo prevede precipitazioni diffuse sui settori alpini e 
prealpini quantificate fino a 100 mm/24h di pioggia, che potranno generare ingenti ed 
estesi fenomeni franosi, di ruscellamento e innalzamenti dei livelli idrometrici nei 
corsi d’acqua, con gravi ricadute sul sistema viabilistico comunale; l’allerta meteo 
prevede inoltre la possibilità di vento forte;
Rilevato che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a 
raggiungere tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti all’interno del territorio 
della Città di Darfo Boario Terme;
Considerato che gli edifici scolastici si trovano in prossimità delle due aste dei fiumi 
Oglio e Dezzo;
Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a 
prevenire e contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in 
riferimento alla sicurezza della viabilità e della circolazione stradale; 
Considerato che la sospensione delle attività didattiche in oggetto potrà contribuire in 
modo sensibile alla riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione 
viabilistica e agevolando le attività volte a fronteggiare l’emergenza e il soccorso; 



Considerato che a seguito di una consultazione a livello istituzionale con le Autorità 
preposte alla gestione dell’emergenza è stata accertata la necessità di un intervento 
con ordinanza sindacale contingibile ed urgente;
Considerato pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre 
la sospensione delle attività didattiche di tutte le scuole di ogni ordine e grado del 
territorio della Città di Darfo Boario Terme, per l’intera giornata di giovedì 
10/10/2024 al fine di prevenire ogni pericolo per la pubblica incolumità e garantire le 
azioni di soccorso; 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii; 

ORDINA

per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, 
motivazione esposta in premessa e che qui si intende espressamente richiamata: 
- la sospensione delle attività didattiche di tutte le scuole di ogni ordine e grado 
del territorio della Città di Darfo Boario Terme, per l’intera giornata di giovedì 
10/10/2024; 

DISPONE

- di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Brescia; 
- di trasmettere la presente Ordinanza al Comando dei Carabinieri, al Comando dei 
Vigili del Fuoco e alla Questura di Brescia e alla Guardia di Finanza;
- di trasmettere la presente Ordinanza all’Ufficio Scolastico Provinciale di Brescia e 
agli Istituti Scolastici della Città;
- la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione nelle forme di 
legge ed in particolare sull’Albo pretorio del Comune di Darfo Boario Terme, sul sito 
internet del Comune e tramite avvisi informativi sui canali social; riservandosi di 
adottare ulteriore provvedimento di proroga in caso di perdurare delle attuali 
condizioni;

RENDE NOTO



- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, 
troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice 
penale); 
che contro la presenza ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 
giorni al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni tutti decorrenti alla data di notificazione 
o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 


